
CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 1 di 7 - Det. n. 2084 del 15/11/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2084 DEL 15/11/2024

AREA III - ASSETTO E TUTELA DEL TERRITORIO

Responsabile dell'Istruttoria: ALESSANDRO TROIANI  

OGGETTO: RIU 111/2024 - SERVIZIO DI SELEZIONE DEGLI IMBALLAGGI E SEPARAZIONE 
FRAZIONE ESTRANEA DEL RIFIUTO URBANO EER 15.01.06 “IMBALLAGGI IN MATERIALI MISTI”, 
COSTITUITO DA IMBALLAGGI IN PLASTICA E METALLI (MULTIMATERIALE LEGGERO) - 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.

DIRIGENTE

 

Registro Igiene Urbana n. 111/2024

Premesso:     

Che con Determinazione Dirigenziale n. 3825 del 12/11/2021 della Città Metropolitana di Roma Capitale, in 
qualità di Stazione Unica Appaltante/Soggetto Aggregatore, il Comune di Ladispoli ha affidato il servizio di 
selezione degli imballaggi e separazione frazione estranea del rifiuto urbano EER 15.01.06 “multimateriale 
leggero” costituito da imballaggi in plastica e metalli, per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2024, alla ditta 
Idealservice Soc. Coop. con sede legale in Pasian di Prato (UD), Via Basaldella 90 - CAP 33037– C.F. 
00223850306;

Che pertanto, con decorrenza 01/01/2025, è necessario provvedere all'individuazione un impianto cui 
affidare il servizio di selezione degli imballaggi e separazioni frazione estranea del rifiuto urbano EER 
15.01.06 “imballaggi in materiali misti” costituito da imballaggi in plastica e metalli (multimateriale 
leggero), nel periodo 01/01/2025 – 31/12/2026 (2 anni);

Che l'U.T.C. ha predisposto il “Capitolato Speciale d'Oneri” e lo “Schema di Contratto” da cui risulta che 
l’appalto per il servizio in oggetto per un periodo di anni 2, ha un valore stimato dell’appalto pari a € 
412.625,00 oltre IVA, di cui € 102.986,21 per costi della manodopera (ex art. 95, comma 10, del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.), così determinato:

 Stima dei quantitativi da trattare = 1.590,00 tonnellate annue;
 Corrispettivo unitario stimato (tariffa di conferimento) = 90 euro/tonnellata.

Che il Quadro Economico del servizio è il seguente:



CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 2 di 7 - Det. n. 2084 del 15/11/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

A Valore stimato dell'appalto:

A1 conferimento rifiuto – anni 2: 286.200,00 €

A2 cessione all’Appaltatore del 50 % del corrispettivo riconosciuto da COREPLA 
per pressatura materiale: 37.000,00 €

A3 cessione all’Appaltatore del 100% del corrispettivo pressatura CORIPET : 13.000,00 €

A4 cessione all’Appaltatore del rifiuto cassette di ortofrutta: 900.00 €

A5 smaltimento della frazione estranea addebitata da COREPLA, CORIPET, 
RICREA e CIAL (addebitata integralmente all’Appaltatore): -62.000,00 €

A6 modifica del quantitativo di rifiuti:
(art. 10 del Capitolato e art. 120 c. 1 lett. A d.lgs. n. 36/2023) 55.000,00 €

A7 proroga tecnica (6 mesi):
(art. 10 del Capitolato art. 120 comma 11 del d.lgs. n.36/2023) 82.525,00 €

Valore stimato dell'appalto (A): 412.625,00 €

- di cui costi della manodopera: 102.986,21 € 

- di cui costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta: 0,00

B Somme a disposizione:

B.1 Imprevisti e accantonamenti - 10% (allegato I.7 art. 5) 41.262,50

B.2 IVA 10% sui servizi 45.388,75

B.3 Spese di gara (art. 10 della Convenzione SUA/SA) 2.064,15

B.4 Spese di pubblicazione e contributo ANAC 750,00

B.5 Art.45 D.lgs. n. 36/2023 8.252,50

B.6 IRAP 424,16

Totale Somme a disposizione (B): 98.142,06 €

Totale Quadro Economico (A+B): 510.767,06 €

Che alla copertura economica del servizio si provvederà, negli esercizi finanziari 2025 - 2026, con 
stanziamenti sul Capitolo in uscita numero 1580/1 e con conseguenti impegni da assumere con 
determinazione dirigenziale;

Che è necessario assumere impegno di spesa pari di € 2.814,15 sul Cap. n. 1580/1 per la copertura delle 
spese necessarie per l’espletamento della gara e spese di pubblicazione e contributo ANAC;



CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 3 di 7 - Det. n. 2084 del 15/11/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

Che il Servizio è finanziato in entrata dalla TARI, ai sensi dell’art.1, comma 654 della Legge 27 
dicembre 2013, n.147, le cui previsioni economiche verranno inserite nel Piano Finanziario degli 
interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, di cui all’art.8 del D.P.R. n.158/99, per le 
annualità di competenza;

Che l’Art. 17 (fasi delle procedure di affidamento) c.1 del D.lgs. n. 36/2023 dispone che “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte.”;

Che l’Art.192 c.1 del D.lgs. n. 267/2000 dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Che per l’effetto è necessario procedere all’indizione della gara per l’individuazione del contraente, da 
espletarsi con procedura aperta ai sensi degli artt. 70 e 71 del D.lgs. n. 36/2023 ed assumendo quale criterio 
di selezione delle offerte quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 del D.lgs. 
n. 36/2023, secondo quanto indicato agli artt. 3, 4 e 5 del Capitolato Speciale d’Oneri;

Che con Delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 18.06.2018 il Comune di Ladispoli, in esecuzione dell’art. 
13 della Legge n.136/2010, ha aderito alla Stazione Unica Appaltante/Soggetto Aggregatore denominata 
SUA/SA della Città Metropolitana di Roma Capitale;

Che la S.U.A. Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Roma Capitale provvederà ad 
acquisire il C.I.G. e all’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto, dalla 
predisposizione del bando e degli atti amministrativi di gara, all’aggiudicazione definitiva e relativa 
pubblicità;

Vista la nota prot. n. 50553 del 11/09/2024 con la quale sono state chieste informazioni relative allo stato del 
nuovo Accordo ANCI-CONAI;

Premesso inoltre:

che il Responsabile Unico del Progetto è il geom. Marco Paoletti;

che per il c.d. dell'art. 6 bis della Legge 241/90, dell'art.42 del D.lgs. 50/2016, dell'art.16 del D.lgs. 36/2023, 
dell'art.53 c.14 del D.lgs. 165/2001, con prot. n. 69868 del 13.11.2024, sono state acquisite le attestazioni da 
parte del responsabile del Settore, del R.U.P. e del Direttore dell’esecuzione del contratto che, in relazione al 
presente procedimento, non risultano sussistere situazioni di “conflitto di interessi”, neppure potenziale. Ai 
sensi delle stesse norme, il Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, dichiara che, in relazione al 
presente procedimento, non risultano sussistere situazioni di “conflitto di interessi”, neppure potenziale;

che per il disposto dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 il responsabile del Settore e il Dirigente 
attestano la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa del presente atto e il responsabile del Settore 
Finanziario attesta che il presente atto non determina il maturare di condizioni di squilibrio nella gestione 
delle risorse;



CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 4 di 7 - Det. n. 2084 del 15/11/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

Viste la d.C.C. n.48/2023 e s.m.i. di approvazione del D.U.P. 2024-2026, la d.C.C. n.53/2023 e s.m.i. di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026 e la d.G.C. n.228/2024 di approvazione del P.E.G. 2024-
2026;

attesa la propria competenza ai sensi del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

visto il decreto del Sindaco n. 52 del 23.12.2022, di incarico del Dirigente;

vista la d.d. n. 430 del 06.03.2024, di incarico di responsabile del Settore;

vista la d.d. n. 205 del 09.02.2021, di nomina del D.E.C;

visto il D.lgs. 36/2023;

vista la Parte Quarta del D.lgs. 152/2006;

visto il D.lgs. 267/2000 e lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si approvano:

1) Procedere all’indizione della gara per l'appalto del servizio di selezione degli imballaggi e separazioni 
frazione estranea del rifiuto urbano EER 15.01.06 “imballaggi in materiali misti” costituito da imballaggi in 
plastica e metalli (multimateriale leggero), nel periodo 01/01/2025 – 31/12/2026 (2 anni), in conformità al 
Capitolato Speciale d'Oneri ed allo Schema di Contratto del servizio che si allegano ed approvano;

2) Stabilire di espletare la gara di cui al punto 1 con procedura aperta ai sensi degli articoli 70 e 71 del D.lgs. 
n. 36/2023, assumendo quale criterio di selezione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell'art. 108 del D.lgs. n. 36/2023, secondo quanto indicato agli artt. 3, 4 e 5 del Capitolato Speciale 
d’Oneri;

3) Dare atto che la S.U.A. Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Roma Capitale 
provvederà ad acquisire il C.I.G. e all’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del servizio in 
oggetto, dalla predisposizione del bando e degli atti amministrativi di gara fino all’aggiudicazione definitiva 
e relativa pubblicità;

4) Approvare il seguente Quadro Economico del servizio in oggetto:

QUANTITA ANNUA STIMATA DEL RIFIUTO DA TRATTARE EER 15.01.06 1.590,00 t/anno

DURATA DELL'APPALTO ANNI: 2 anni

TARIFFA DI CONFERIMENTO STIMATA: 90,00 €/t

A Valore stimato dell'appalto:

A1 conferimento rifiuto – anni 2: 286.200,00 €

A2 cessione all’Appaltatore del 50 % del corrispettivo riconosciuto da 
COREPLA per pressatura materiale: 37.000,00 €

A3 cessione all’Appaltatore del 100% del corrispettivo pressatura CORIPET : 13.000,00 €



CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 5 di 7 - Det. n. 2084 del 15/11/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

A4 cessione all’Appaltatore del rifiuto cassette di ortofrutta: 900.00 €

A5 smaltimento della frazione estranea addebitata da COREPLA, CORIPET, 
RICREA e CIAL (addebitata integralmente all’Appaltatore): -62.000,00 €

A6 modifica del quantitativo di rifiuti:
(art. 10 del Capitolato e art. 120 c. 1 lett. A d.lgs. n. 36/2023) 55.000,00 €

A7 proroga tecnica (6 mesi):
(art. 10 del Capitolato art. 120 comma 11 del d.lgs. n.36/2023) 82.525,00 €

Valore stimato dell'appalto (A): 412.625,00 €

- di cui costi della manodopera: 102.986,21 €

- di cui costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta: -----

B Somme a disposizione:

B.1 Imprevisti e accantonamenti - 10% (allegato I.7 art. 5) 41.262,50 €

B.2 IVA 10% sui servizi 45.388,75 €

B.3 Spese di gara (art. 10 della Convenzione SUA/SA) 2.064,15 €

B.4 Spese di pubblicazione e contributo ANAC 750,00 €

B.5 Art.45 D.lgs. n. 36/2023 8.252,50 €

B.6 IRAP 424,16 €

Totale Somme a disposizione (B): 98.142,06 € 

Totale Quadro Economico (A+B): 510.767,06 €

5) Dare atto che alla copertura economica del servizio, come da quadro economico sopra adottato, si 
provvederà negli esercizi finanziari 2025-2026 con stanziamenti sul Capitolo in uscita numero 1580/1 e con 
conseguenti impegni da assumere con successiva determinazione dirigenziale;

6) Imputare la somma di € 2.814,15 sull’impegno n.141/2024 già assunto sul Cap. 1580/1 e.f. 2024, quali 
spese necessarie per l’espletamento della gara - Spese di gara (art. 10 della Convenzione SUA/SA) e Spese 
di pubblicazione e contributo ANAC- alla S.U.A. Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di 
Roma Capitale Spese:

7) Dare atto che la quantità di rifiuto da conferire per tutta la durata del contratto è stata stimata sulla base di 
dati storici disponibili all’Ente e pertanto essendo indicativa non può determinare alcuna pretesa, né 
motivazione per richieste di indennizzi di ogni genere a favore dell’Impresa Appaltatrice rispetto ai 
quantitativi e importi che verranno effettivamente conferiti e/o liquidati trattandosi di appalto a misura;



CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 6 di 7 - Det. n. 2084 del 15/11/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

8) Dare atto che il Servizio è finanziato in entrata dalla TARIP, ai sensi dell’art.1, comma 654 della Legge 
27 dicembre 2013, n.147, le cui previsioni economiche verranno inserite nel Piano Finanziario degli 
interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, di cui all’art.8 del D.P.R. n.158/99, per le annualità 
di competenza;

9) Dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il geom. Marco Paoletti;

10) Dare atto che le funzioni tecniche per il servizio in oggetto sono state assegnate al personale dell’Ufficio 
con separato atto;

11) Pubblicare il presente atto, ai sensi degli artt.26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013, sia all’albo pretorio on line 
che al sito web del Comune, settore dedicato alle informazioni in materia di trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

 



CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 7 di 7 - Det. n. 2084 del 15/11/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2084 DEL 15/11/2024

OGGETTO: RIU 111/2024 - SERVIZIO DI SELEZIONE DEGLI IMBALLAGGI E SEPARAZIONE 
FRAZIONE ESTRANEA DEL RIFIUTO URBANO EER 15.01.06 “IMBALLAGGI IN MATERIALI MISTI”, 
COSTITUITO DA IMBALLAGGI IN PLASTICA E METALLI (MULTIMATERIALE LEGGERO) - 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

DIRIGENTE - AREA III - ASSETTO E TUTELA DEL TERRITORIO 
VANESSA SIGNORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


